CERO Enarrat. in Matth. c. 19. pag. 391. item a MEVIO P.
 6. Decis. 225. sub f. dicitur, temerarium quidem divortium
 vetari, minime vero illud, quod a iudice vel, ubi huic id
 per leges humanas non licet, a Principe, causa cognita, gra-
 ves ob rationes decernitur. Si enim iudex, neglecto præ-
 cepto evangelico, iurandum deferre partibus litigantibus
 potest non aliam ob causam, quam quia illud omnis contro-
 versia, quæ defacto obscuro atque incerto oritur, finis est,
Hebr. c. 6. v. 16. poterit quoque quascunque graves ob causas
 divortium conjugibus permittere, quia hic expeditissimus
 modus est finiendi lites eorum, & sæpe non alia via est, qua
 res, vivente utroque, ad exitum perducipotest. Secundum
 hanc interpretationem vixerunt populi Christiani usque ad
 ætatem Iustiniani, & aliquanto etiam postea: donec placuit
 Ecclesie Latinæ Augustini sententiam sequi, quam ille duo-
 bus in Pollentium libris tutatur. ALCIAT. *Parerg. l. 6. c.*
 20. Ecclesia Græca vero hodie quoque jure antiquo utitur.
 SELDEN. *Uxor. Ebr. c. 26 & 32.*

XVII.

Pleraque præcepta Christi supra commemorata fluunt
 ex axiomatico, non esse resistendum malo. *Matth. c. 5. v. 39.*
 Equo animo ferendæ sunt injuriæ ac molestiæ, quibus alii
 quicumque nos afficiunt: ergo æquiore etiam animo ferre
 quisque debet has, quas mala mulier ei constat, cogitandum-
 que est, uxores non voluptatis tantum, sed etiam patientiæ
 & mansuetudinis exercendæ causâ nobis datas esse! At si
 idem axioma norma judicandi esse debuerit in foro huma-
 no, sane de omni fere pace & civili & domestica inter ho-
 mines actum erit, & immanissima quæque scelera, aperta
 quasi porta, prorumpent. Rectissime igitur Leo Philoso-
 phus Imperator, de iurejurando in sacris litteris prohibito
 agens, *Nov. 97.* ait: *Hoc sentimus, Domini iussum non sim-
 pliciter ad moderanda communis vitæ negotia, sed ad consti-
 tuendum illis, qui ad beatam illam sublimitatem ascendere
 desiderant, in perfectiorem rempublicam gradum esse promul-
 gatam. Cujus sane generis nonnulla etiam alia sunt, ut*

hoc, ne solliciti sitis anima vestra, quid esuri sitis, ne reponatis thesauros in terra, & cetera, quæ eodem dicta sunt. Hæc enim & similia seorsum perfectioribus demandantur. Cumque Basilius Macedo usuras prohibuisset, Leo legem illam sustulit Nov. 83. his verbis: *Usura ubique a Spiritibus decreto condemnantur. Id sciens Pater noster, æternæ memoriæ Princeps, usurarum solutionem sanctione sua prohibendam putavit. At propter redundantem in humana vita perversitatem non modo non profuit hujus virtus, sed etiam obfuit. Quanquam igitur ex se legem culpæ, quod quidem etiam absit, nequeamus, propterea tamen, quod humana natura ad illius sublimitatem non perveniat, egregium illud præscriptum abrogamus. Simili modo idem Leo Nov. 111. scripsit, præceptum Christi de divortiiis præclarum quidem & Divinum esse, verum non recte neque secundum Divinum propositum, quando de causis conjugum forensibus agitur, in medium afferri.*

XV III.

Probe intellexit pius Imperator, alias in regno Christi leges observandas esse, alias in regnis mundi. Cives regni celestis, cui Christus præest, sunt homines vere pii, qui omnibus viribus contendunt, ut nulla macula, nulla labe contaminati, sed toti puri atque inculpati Deo listantur. *Ephes. c. 5. v. 27.* Tales qui sunt, si scriptam sibi esse sciant, legem evangelicam de divortiiis pariter atque illam, quam eodem tempore Christus dedit iis, qui non procul a perfectione absunt, *si vis perfectus esse, inquit, age, quidquid habes, vende & da pauperibus. Matth. c. 19. v. 21. Marc. c. 10. v. 11. Pr. & C. 1. causa 14. qu. 1.* At civium, quibus principes terrarum imperant, maxima pars parum probitatis parumque sapientiæ habet, neque civitatis cælestis & perfectionis consequendæ magno desiderio afficitur. Horum infirmitati, perversitati & gravioris jugi impatientiæ Principem in legibus ferendis litibusque eorum dirimendis aliquid indulgere oportet, ne animi, quorum vitia emendare vult, nimia disciplinæ severitate magis etiam depraventur. *GROT. de jure belli & pac. l. 1. c. 4. §. 7. n. 2.* Quis non, re bene considerata, indulgendum aliquid esse cen-

centat marito habenti uxorem perpetuo exilio vel carcere multatam, vel furore diuturno, cujus depellendi spes non sit, laborantem, vel omni vitiorum ac nefariorum scelerum genere coopertam, cujus malitiam cohibere nulla honesta ratio possit, quæ centies in anno maritum res suas sibi habere jubeat, centiesque ducenda sit, quæ nunquam spiritu frumenti vinive non sit ebria, quæ assidue bacchetur, mine- tur, fremat, latret, tianiat, murmuret, & vix ullam vocem humanam emittat, quæ die noctuque, etiam in ipso concu- bitu rixetur, voluptatem illam, quæ remedium discor- diae esse debebat, morum asperitate reddens injueun- dam, quæ, si imperata facere maritus noluerit, verberi- bus miserum cædat, sandalio caput ei contundat, capillos evellat, unguibus faciem laceret, & vix oculis parcat, vel sibi- mer etiam ipsi in furore iræ infesta facta in aures revellat, tani- am pallamque discerpat, genis manus violentas inferat, su- pellestem in plateam conjiciat, cum qua non melior, quam cum leæna quadam vel dracæna, pax & securitas haberi possit, quæ identidem ex sola animi morositate corporis sui usum marito suspiranti iuberat, aut fecunditatem suam sufflami- net, aut sæterum jam conceptum elidat, quæ nunquam formosa domi videri velit, instar putidæ suis totam cutem semper coc- no delibutam habens, fellamque & fellibulum merum olens, quæ pessimis atque impudentissimis mendaciis assueta nun- quam, quod verum sit, dicat, quæ, re familiari & educatione liberorum posthabita, quotidie per urbem vagetur, amicos amicasque, cum quibus morum similitudo eam conciliavit & conjunxit, visitans, quæ non solum exemplo, sed etiam præ- ceptis animos liberorum corrumpat, quæ dicacitate falsisque criminationibus & sibi & marito gravissimas turbas concitet, quæ mille modis virum decipiat, expilet & luxu pompaque extremam ad inopiam redactura sit, cujus ille vel nomine au- dito erubescat, gemat ac fleat, quæ sit quasi vomica quædam & carcinoma ejus, pusque in ossibus, cum qua, licet viven- te, nulla tamen vitæ consuetudo sit, ideoque nec matrimoni- um ullum, sed perpetua & miserrima viduitas? Profecto

Junonem talem domi perperi ac perferre haud minus difficile est civi mundano, qui civitatis cœlestis nondum particeps est factus, quam si, abjectis divitiis, quas habet, paupertatem atque ignominiam pati & reliqua præcepta Christi, quæ sunt generis ejusdem, observare cogatur. Innumera sunt exempla funesti exitus, quem hujuscemodi conjugia habuerunt, nisi dissoluta fuerint. Sæpe infelix conjux intolerabilibus cruciatibus animi lente interemptus est, aut voluntariam mortem sibi conscivit, aut alterius conjugis vitæ insidias struxit, aut adulteriis indulfit, aliisve sceleribus se contaminavit, & plerumque utraque pars, in inimicitia perseverans atque ad omnes pias meditationes & exercitationes inhabilis reddita, salutis æternæ jacturam fecit.

XIX.

At magnopere cavendum est legislatori civili, ne prohibeat mala leviora, quibus prohibitis, graviora nasci necesse sit. Hoc enim juri naturæ penitus est adversum, B. D. N. de **COCCEJI** Vol. 2. *Consl.* 560. n. 14. 15. *Et* 27. Majus vero malum est, hominem in magnum vitæ & salutis periculum venire, quam fœdus matrimonii violari. Exempla sanctorum nos hoc docent. Abrahamus, de vita sua metuens, Saram uxorem suam bis adulterio, non nisi per extraordinarium Dei auxilium evitando, exposuit. Et hæc necessitate se obstrictam sentiens, saluti illius, quam pudicitia & famæ suæ servire maluit, *Genes. c. 12. v. 11. sqq. c. 20. v. 2. sqq.* Utriusque consilium laudatur a Patribus Ecclesiæ, **CHRY-SOSTOM.** in *Genes. homil.* 32. **AMBROS.** de *Abrab. l. 1. c. 2.* Multo magis igitur lex de conservanda vita hominis anteponi debet legi de vitando divortio, quod non verum, sed quasi quoddam adulterium est. **M. E. V. P. 7. Decis.** 380. *init.* Stuprum quoque inter quasi adulteria est referendum: *1. Cor. c. 6. v. 16* tamen Lotus Abrahami frater, ut vitæ hospitem parceretur & alia mala caverentur, filias suas stuprandas Barbaris obtulit, *Genes. c. 19. v. 8.* Neque male id factum esse, judicavit **AMBROSIVS**; *l. c. c. 6.* quem sequitur jus canonicum, *C. 12. causa. 32. qu. 7.* Principis ea est potestas, ut,

ut, majoris mali avertendi causa, iussu illius caput hominis a cervice abscindi, & totum corpus ab anima separari possit, licet hæc multo arctius a Deo conjuncta sint, quam vir & uxor. Quidni igitur liceat ei dissociare per aliquod conjugum, quorum animos Asmodæus quidam ita jam distraxit & divulsit, ut spes nulla super sit reconciliandæ concordiæ, quæ tamen est velut anima conjugii? Uti sabbatum est propter hominem, non homo propter sabbatum: *Marc. 2. v. 27.* ita multo magis idem dicendum est de conjugio. Sabbatum enim initio creationis institutum, & ne quis illud profanaret, in ipso Decalogo præceptum est, neque alia lex Moysi extat, qua huic derogetur: matrimonium contra initio creationis nondum fuit, & disjunctio illius in legibus Mosaicis non modo nusquam diserte prohibita, sed etiam, modo scriptura accederet, maritis permessa est. Imo licebat in republica Judaica dominis, ne res eorum familiaris detrimentum aliquod caperet, dirimere conjugia servorum. Quando enim servi natione Hebræi manumittebantur, quod faciendum erat anno septimo, ancilla contubernalis, quam quisque a domino acceperat, in hujus potestate remanebat, & liberto, relicta illa, alio migrandum erat. *Exod. c. 21. v. 3. sq.* Jam ante tempora Moysi Abrahamus Hagarem una cum filio Ismaële, quem ex ea genuerat, quod illa æque, ut hic, turpiter se gessisset, domo expulit, ac deinceps, mortua Sara, aliam uxorem duxit. *Gener. c. 16. v. 4. sqq. c. 21. v. 9. c. 25. v. 1.* Siracides, qui sapientissimus vitæ morumque magister est, non tantum suadet, sed præcipit: *Ne concedas nimiam licentiam uxori mala. Si ad manum tibi esse voluerit, a carnibus tuis eam abscinde. c. 25. v. 25. sq.*

XX.

His omnibus diligenter consideratis, equidem cum aliis multis JCtis plane sum persuasus, licere Principi Christiano non modo propter adulterium & malitiosam desertionem, sed etiam propter alias causas, ubi magna mala metuenda sunt, divortia petentibus permittere. Imitabitur in ea re Princeps Divinum legislatorem Moysen & ipsum Deum, qui eandem

eandem facultatem concessit populo suo, cui uni illis temporibus oracula Divina erant credita. Non est existimandum, solorum Judæorum tantam fuisse duritiam animi, ut propter eam licentia divortiorum toleranda esset, Christianorum ple-
 rorumque, ut hodie sunt, non molliora sunt pectora. Qui enim conjugis innocentis curam non habet, is fidem Christianam ejurasse, & Ethnico pejor videtur. 1. *Timoth. c. 5. v. 8.* Nostris vero temporibus in causis divortiorum eo magis connivendum erat, quod uxorem perditam & amentem habenti non æque, ut olim Judæis, liceat, retenta illa, in eorum allegere aliam, quæ levamento doloris esse possit. Ipsi Theologi, qui seculo decimo sexto doctrinam Christianam a corruptelis repurgarunt, eandem sententiam sunt secuti. LUTHERUS ait: *Si qui sunt Christiani, qui vitam non Christianam cum uxoribus agant, bene se res habitura est, si iis permittatur jure Mosaico uti.* Libro vom ehelichen Eeben *Parte 2. & ex eo SARCEER. vom heiligen Ehestand Part. 4. fol. 137. b. edit. prior.* Plura dicta Lutheri, quorum eadem est sententia, collegit BRUCKNERUS. *Decis. matrim. c. 16. §. 20.* MELANCHTHON: *Extat lex Theodosii, quæ fieri divortia concedit, non tantum propter adulteria & desertionem, sed etiam propter sævitiam & insidias vitæ structas. L. 8. C. de repudiis. De his causis quæri potest: & canones de vitæ periculis aliquid statuerunt. C. 6. causa 31. qu. 1.* Etsi autem nolo magis laxari vinculum conjugii, tamen, cum lex Divina divortium propter impios & indomitos concesserit, sapiens Magistratus, dicens jus impiis & indomitis, posset conscientia & vitæ pii hominis ex ea lege consulere. Apparet etiam, illam Theodosii legem gravi consilio latam esse. Cum enim antea fierent divortia sine gravibus causis, ut cuilibet libebat, more Turcico, & fierent, re non judicata, Theodosius hac lege illam ethnicam licentiam adstringere voluit, & causas nominatim recenseret, propter quas solas concedi vult divortium, & vetat ea fieri, re non judicata. Quod autem plures cause nominantur, quam duæ, ejus consilii aliqua ratio fuit non vituperanda. Sed hæc judicio

dicio sapientum Magistratum & Pastorum commendanda sunt, qui etiam querant, ex quo fonte consulendum sit illi, qui propter lepram carere consuetudine conjugis cogitur. Commentar. ad I. Cor. c. 7. præfat. in f. Operum Theol. Vol. 4. pag. 232. Conf. Vol. 1. pag. 343. BRENTIUS: Facile conciliari potest verbum Dei cum jure Mosaico & Imperatorio. Illud simpliciter, quæ bona sunt, præcipit: hoc autem permittit malum levius, ut gravius evitetur. Verbo Dei soli pii Christiani reguntur, jure civili ceteri homines. Tract. von Ehe-Sachen & ex eo SARCER, fol. 155. b.

XXI.

Memorable in primis est Consilium Theologorum veterum, cujus jam supra mentio est facta, lingua Germanica scriptum, & ab ERASMO SARCERIO, qui Lutheri tempore Lipsiensium Pastor fuit, in dem Buch vom heiligen Ehestand A. 1553. editum. Autores hujus consilii, quos Melanchthonem & Brentium fuisse existimat BRUCKNER. Decis. matrim. c. 16. §. 16. multa cum gravitate scribunt: Non esse cogendos, ut in matrimonio perseverent, eos, quæ animis totaque vita nimium inter se dissident. Melius longe & legi Divina magis consentaneum, istisque liberis communibus utilius futurum esse, si Magistratus illis divortium permiserint. Stabile connubium anteponendum quidem esse divortio, quippe quod adulterio haud levius malum est: sed illud tantummodo esse verum conjugium, in quo vir cum uxore sine gravi offensa vivit. Ubi autem intestina dissidia eos in unum coire non sinunt, ibi non esse conjugium, & salutaris utrique futurum, bene disjungi, quam male coherere Cavendum esse judici, ne sapientior sibi videatur ipso Deo, qui discordes dissociari voluit. Homines tales legi subjectos, Evangelii vero nondum capaces esse, ideoque nec trahi ad eos posse, quæ Dominus noster Jesus de officio conjugum præcepit. Providendum esse, ut illi, quam fieri potest, minimum peccent, neque, rupta jam connubii copula, perfidiae suæ hoc etiam mali addant, ut se mutuis ac perennibus cruciatibus consciant. Illi certe conjugii, cujus non est emollienda animi durities, non modo permittendum, sed etiam officio judicis in-

D

jungen.

jungendum esse, ut exmatrimonio discedat, neque alterum innocentem atque jam satis afflictum duntius, quasi captivum & compedibus constrictum, teneat. At divortium tale, etsi a Deo præceptum, tamen repugnare veteribus institutis nostris, ideoque, ne hæc infirmentur, tolerabiliora nobis videri immanissima bella domestica, & cum iis plerumque conjuncta adulteria, aliaque teterrima mala, quæ Deus prohibuit. SARCER. l. c. pag. 179. b. 181. b. & 182. In alio consilio Theologico haud minus memorabili, quod **AMDXXXIX.** datum, & a Luthero, Melanchthone, Bucero, Corvino, aliisque quatuor Theologis subscriptum est, dicitur: *Quod circa matrimonium in lege Moysi fuit permixtum, Evangelium non revocat aut vetat.* BRUCKNER. Decis. matrim. post c. 14.

XXII.

In eandem sententiam iverunt quidam ex Theologis, qui apud Helvetios sacris repurgandis operam navarunt. P. MARTYR, Dices, inquit, quid, si hodie inveneris inter Christianos tam duros corde & pervicaces ad inimicitias & odia retinenda in conjugis, ut Judæos vincant, nedum illis æquentur? Quare, cum sit idem morbus, idem remedium non relinquitur? Respondemus, eos, qui sunt ejusmodi, a Christo alienos esse. Idcirco eos reipublica committimus, ut statuat de illis, prout melius visum fuerit. Quando enim ab Ecclesia emendari non possunt, illos ut ethnicos & publicanos habemus. Agatur cum eis legibus civilibus. Commentar. in 1. Cor. c. 7. v. 10. BULLINGERUS: Christiani & pii Imperatores, sanctus Constantinus, Theodosius, Valentinianus, Anastasius & Justinianus insidias vitæ fructas, veneficia & alia delicta inter justas divortii causas retulerunt. t. C. de repud. Omnis enim homo, qui ratione est præditus, facile videt, matrimonium a Deo ad salutem & commodum hominis, non vero ad ejus perniciem esse institutum. Quare ii, qui conjugii misere vexato atque afflictio nullam ob causam divortium permittunt, similes sunt Phariseis, qui propter præceptum de sabbato colendo putabant homini peccandum esse. Tract. vom Christlichen Ehestand, & ex eo SARCER, fol. 158. b. His jungam BUCERUM, qui Reformatis pariter ac Lu-

the.

theranis partibus addictus fuit. *Ubi impii sunt, inquit, ut æqua est hodie cordium eorum duritia, ita non minus miseris uxoribus per magistratum oportebat consuli, quam olim. Neque enim minore, quam Moses, potestate, hac quidem in re, fungitur magistratus quilibet: præstaretque, ut, sine perpetuo cruciatu uxoribus, hujusmodi duri corde adulterium dimittendo eas committerent, quam ut præter adulterium, quod continue, dum uxorem non ut uxorem habent, perpetrant, etiam perpetuam illis addant carnificinam. Id quod nimirum Christianorum Cæsarum sancta lex comprobat. Certe magistratus est, curare, ut commode & tranquille vivatur. Si jam aliquorum obsat cordis duritia, quo minus conjunctis in matrimonio id liceat, non debet indignum se ducere, uti remediis, quæ Deus ipse instituit: neque credendum, quod quidemquam Christus damnarit eorum, quæ Pater præcepit. Jam duris corde ille præcepit, si nolent maritali aequitate uxores tractare, ut libertatem illis facerent libello repudiî nubendi aliis, quanquam istam illorum cordis duritiam nunquam non damnaverit, qui ante omnia semper exegit dilectionem mutuanam. Animum Christus adulterii reum peragere voluit, qui contra jura conjugii ita averfaretur uxorem, ut præstaret eam ipso liberari, quam manere conjunctam: legem autem repudiî non damnavit, nec damnare potuit, qua consuli scilicet possit uxori alias gravius periclitatura, sicut, et si litigantes suaque contendendo jure repetentes cum jactura caritatis Christus damnat, legem tamen non damnavit, qua ad restituendum, quod utique mali abstulerunt, compellantur. Magistratus igitur Christianus sciat, externa omnia sibi demandata, ut ad gloriam Dei publicamque honestatem cuncta instituat, neque dedecere se, quod Moses in populo Dei permisit. Idem & noster Deus est: atque utinam tam sancte respUBLICæ vestræ gubernarentur, ut illa gubernata a Mose fuit. Incredibili sane hic, ut & in aliis rebus, cæcitate percussus sumus. A legitimo & salubri divortio, post quod secundæ nuptiæ permittantur, nemo est, qui non abhorreat maxime, interim autem ad adulteria & supra connivetur, imo arvidetur, & probantur divortia illa Episcopalia, prohibitis secundis nuptiis, quibus nihil aliud, quam scortatio atque omnis pudicitie ex-*

terminium alitur & fovetur. Vere orandus Deus est, ut nostris magistratibus oculos aperiat, quo videre possint, quid sibi & liceat & mandatum sit. Hæc libuit commentari, non quod de regno mundi præter officium meum sim magnopere sollicitus, sed quod experiar quotidie, innumeras conscientias partim excarnificari, partim periclitari, eo quod magistratus nostri, etiam qui Christiani sibi videntur, perniciosas pontificum de re hæc leges saluberrimis & Dei & Caesarum legibus non præferunt tantum, sed etiam contra has observare illas cogunt. Enarrat. in Matth. c. 19. pag. 390. §99. Neque prætereundus est ERASMUS, vir nulli quidem sectæ serviens, sed haud sane impius, neque Theologicæ scientiæ expertus, qui Theologis Protestantibus in emendanda doctrina magno adminiculo fuit. Is ait: Si, ut conditus erat, homo perseverasset, nullum erat futurum inter ullos divortium. Christus revocans suos ad pristinam innocentiam non vult divortium, quia non vult duos corde: & tamen Paulus indulget humana fragilitati, relaxans sæpenumero Domini præceptum. Cur non idem faciat Romanus Pontifex? Quod objicitur ex eodem loco, quod Deus conjunxit, homo ne separet, non magno negotio solvi potest. Hoc Deus conjunxit, quod rite conjungitur: hoc Deus dirimit, quod rite dirimitur. Ubi, cognitis causis, Episcopus aut alii legitimi iudices dirimunt matrimonium, non hoc separet homo, quod Deus conjunxit: sed quod male conglutinavit pueritia, quod vinum, quod temeritas, quod inscitia, quod male per lenas ac lenones, suos diaconos, conjunxerat diabolus, hoc per suos ministros recte dirimit Deus. Apud nos error conditionis irritat contractum & consummatum matrimonium, veluti si quæ nubat servo, quem credebat ingenuum: error qualitatis non dirimit. Quasi non sit tolerabilis servo junctum esse, quam venefico aut mago & homicidæ aut etiam parvicidæ. Quod levius est, non exigitur: quod gravius est, exigitur. Annotat. ad 1. Cor. c. 7.

XXIII.

Vidimus, quid de jure divortiorum senserint Theologi, quorum pietati & operæ restitutionem doctrinæ Evangelicæ maxime debemus. Ne autem hæc sententia in Confloribus Protestantium reciperetur, factum est intercessione illorum,

illorum, quos B. Lutherus Juristas atque acerrimos hostes Evangelii appellat. STRUV. *Histor. jur. c. 7. §. 37. pag. 661. sqq.* Quas vero causas habuerint hi homines, ut Theologis reclamarent, optime nos docet SCHURFFIUS *Centur. 1. Consil. 57. n. 7. sq.* his verbis: *Aliqui Theologi nostræ temporis, magna autoritatis & eminentis doctrine, volunt, quod vir, qui dimiserit uxorem ex judicio Ecclesie ob fornicationem ejus, possit alteram ducere & e contra. Et moventur principaliter per dictum Salvatoris Matth. c. 5. v. 32. & Apostoli 1. Cor. c. 7. v. 15. Et licet dictum eorum argumento a contrario sensu satis videatur innuere illorum opinionem: tamen dictum Apostoli, me iudice, penitus nihil facit, quia verum sensum prædicti dicti declarat textus in C. Quanto X. de divor. Tamen de hoc diutius non insisto & abundent præfati Domini Theologi suo sensu. Tamen durum est recedere consulendo & judicando a communi sententia sanctorum Patrum, & omnium constitutionum Papalium, & etiam a sententia omnium Doctorum Scholasticorum & Jurium, cum expressam textum juris Divini, directis verbis seu in sensu directo decidentem in hoc contrarium, non habeamus. Schurffius hic Juristarum Wittenbergensium & hostium Lutheri intestinorum antesignanus fuit, vir sane honestus, probus atque eruditus, sed valde opiniosus & jus, quod juvenis didicerat, senex spernendum fateri obstinate recusans, mortuus tandem hic Francofurti, ubi post obitum Lutheri, cum Saxonia calamitose bello premeretur, domicilium invenit, & per septem annos munere antecessoris functus est. Is jam A. MDXX. concoquere non potuerat injuriam, quam sibi totique JCtorum ordini factam rebatur, quod Lutherus jus canonicum, rogo exstructo, publice combussisset, ZIEGLER. *de orig. & increm. jur. canon. §. 65.* Cumque hic extremis vitæ suæ annis in JCtos, Collegas suos, quod in causis matrimoniorum jus non civile, sed canonicum sequendum ducerent, acerbe inveheretur, eosque cum Juda proditore compararet, ac Decretum & Decretales, corrupta ad risum excitandum prima syllaba, *Drecketum & Drecketales* appellaret, factum est, ut in primis vehementer ei resisteret Schurffius, qui ætate aliquanto provector erat, & haud minore autoritate tum in Academia*

tum in Aula Principis Electoris florebat, cumque natione Helvetius esset, æque, ut Lutherus. graviter & cordate verba facere poterat. Erant etiam illis temporibus alii nonnulli Jcti, qui eandem cum Schurfio tenebant sententiam & in Aulis utriusque Principis Saxonie gratia multum valebant, in quibus fuit Melchior Klingius ille, cujus epistolam de divortio ad Erasmus Satcerium scriptam BRUCKNERUS cum animadversionibus lectu non inutilibus edidit. *Decis. matrim. post c. 16.* Hi quidem Lutherum, tanquam restitutorem religionis colebant: sed ut idem juris etiam corrector & emendator esset, id, quasi rem exemplo nocituram, maximopere aspernabantur.

XXIV.

Subsequentibus autem temporibus magna animorum commutatio facta est, multumque & Theologi & Jcti ab institutis majorum suorum deflexerunt. Sæpissime enim recentiore ævo factum est, ut in causis divortiorum Jcti sententiam Theologorum veterum, contra Theologi sententiam Jctorum veterum maxime approbarent. Nostræ Academiæ Jcti jam pridem Schurfii superstitionem antiquarunt: neque multum repugnarunt Theologi. Utriusque Ordinis Professores An. MDCCXIV. de divortio ob inimicitias implacabiles faciendo consulti, postquam & separatim & conjunctim causam diligenter ponderaverant, luculento responso dato censuerunt, divortium eam ob causam a Principe permitti posse. B. DN. de COCEJI *Vol. 2. Consil. 560.* Cumque ante paucos annos vir quidam, capitalis facinoris suspectus, in fugam se contulisset, ejusque ad mortem damnati effigies patibulo esset affixa, a Consistorio autem Civitatis liberæ, in qua ille domicilium habuerat, uxori paulo post facultas facta esset alii viro nubendi, quæ ex re, marito priore post impetratam abolitionem reverso, gravis lis orta erat, omnibus utriusque Ordinis Assessoribus consentientibus, A. M. DCCXXXVI. responsum est, sententiam Consistorii & legibus civitatis & multorum Principum Evangelicorum constitutionibus esse consentaneam, neque sacris litteris adversam. Plura exempla hujus generis, quæ afferri poterant, consulto prætereo. Aliarum quoque Academiarum Collegia Theologica

logica & Juridica, ipsaque Consistoria Evangelicorum de rigore pristino, qui ex jure Pontificio remanserat, multum nostro tempore remiserunt. BRUCKNER. *Decis. matr. c. 16. 21. 23. & 24.* BOEHMER, *de jure Princip. circa divortia c. ult. §. 17. sqq.* Spes etiam est, fore, ut Principes Evangelici in dies magis intelligant, constitutiones Pontificum Romanorum in causis matrimoniorum ab æquitate & sacris literis multum discrepare, sique ullis aliis in causis, certe in his summum jus summam esse injuriam.

COROLLARIA DE JURE DIVORTIORUM.

I.

Magna est impietas atque amentia illorum, qui eis, quæ de origine ac natura matrimonii causisque prohibiti divortii in sacro codice & scriptis Patrum leguntur, ad scurriles jocos ac risum excitandum abutuntur.

II.

Rectissime B. DN. DE COCCEJI Vol. 2. *Disput. 27. de matrimonio monetariorum sect. 1. §. 3. ait: Cum in constitutionibus Justinianeis nuptia individuum vitam consuetudinem continere dicuntur, id non ita esse intelligendum, quod nuptiæ tempore Justiniani divini non potuerint, hoc enim falsissimum esse, sed quod, dum nuptiæ sunt, consuetudo vitam divini non debeat.* Nam ex eo, quod qualitas ex statu aliquo oriens perpetua sit, minime sequitur, ut ipse etiam status ille perpetuus sit habendus, velut cum dicimus: *virginem nunquam parere, militi in statione, in qua positus est, assidue manendum esse, hominem, qui in carcere conjectus est, perpetuo squalore & cruciatu ang.*

III.

Si mulier, postquam nupsit, ad res Venereas inhabilis facta sit, divortium, nisi aliæ causæ graviore id postulent, non est decernendum, sed permittendum est viro, ut, retenta illa, aliam ducat. Ita Gregorius III. Papa rescriptit sancto Bonifacio, C. 18. *causa 32. qu. 7.* Ita etiam Lutherus, *Bullin.*

lingerus, aliique gravissimi Theologi & Jcti senserunt,
BRUCKNER. *Decis. matrim. c. 23. §. 25. sq.*

IV.

Non est vituperanda verecunda hæsitatio sancti AUGUSTINI de bono conjugali c. 7. quæ etiam jure canonico, C. 27. causa 32. qu. 7. est approbata: *Tantum valet illud sociale vinculum conjugum, ut, cum causa procreandi colligetur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Possent enim homo dimittere sterilem uxorem, & aliam ducere, de qua filios habeat: & tamen non licet. Plane uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur unius commissione ac semine, alterius autem jure ac potestate, apud antiquos Patres fas erat. Utrum & nunc fas sit, temere non dixerim.*

V.

Neque vituperandum est, quod in Consilio Theologico Lutheri, Melanchthonis, aliorumque sex Theologorum scriptum legitur: *Si quis apud exterarum nationum captivus ad curam corporis & sanitatem inibi alteram uxorem superinduceret, hanc, nescimus, qua ratione damnare liceat.* BRUCKNER. *Decis. matrim. post cap. 14.* Exemplo esse potest Comes Glichenensis, qui seculo duodecimo, ut captivitate Saracenicâ liberaretur, mulierem Ægyptiam duxisse & reversus inter eam & uxorem priorem, permittente Papa, spatiose in thalamo medius interjacuisse fertur. BRUCKNER. *d. c. 14. §. 66.* BAELIUS. *Diction. artic. Gleichen.*

VI.

Vir, qui falso nuntio de morte uxoris accepto, aliam duxit, debet illam quidem reversam in torum recipere, sed hanc non expellere. BRUCKNER. *c. 27. §. 8.*

VII.

Turca vel Sinensis, habens duas pluresve uxores, si ad religionem Christianam conversus, retenta una, reliquas e matrimonio exturbet, facit, ut hæc adulteræ fiant, & ipse sit adulter. Qui aliud præcipiunt, illi, ut legibus humanis obtemperant, perrumpunt Divinas, & scandalum grave dant illis gentibus & propagationem religionis Christianæ maximo opere impediunt. BRUCKNER. *c. 14. §. 63. sq.*

* * *

Frankfurt a.d.O., Diss., 1738-40

ULB Halle

002 267 25X

3

f

Sb.

1738, 8

11.4

DISSERTATIO PERIODICA
AD
LEGEM EVANGELICAM
DE DIVORTIIS,

A
JOH. WOLFGANGO TRIER,
CONSIL. REG. AVL. ET CODICIS P.P.

ET
JOHANNE PETRO WANNEY,
POTSDAMENSI MARCHICO,

D. XXVII. SEPT. MDCCXXXVIII.
PUBLICAE DISQUISITIONI EXPONENDA:

FRANCOFVRTI AD VIADRVM,
Typis PHILIPPI SCHWARTZII, Acad. Reg. Typ.